sowie durch die Aufnahme von kurz- und langfristigen

Finanzierungen gedeckt. Zum 31. Dezember 2015

betrug die Höhe der zugesagten mittelfristigen Kredit

rahmen 225 Mio. €. Diese werden ergänzt durch kurz

fristige, bilaterale Kreditlinien bei einzelnen ausländischen

Tochtergesellschaften. Vor dem Hintergrund des güns-

tigen Marktumfeldes konnte das Fälligkeitsprofil weiter

optimiert werden. Darüber hinaus enthalten sämtliche

Kreditrahmen- und Schuldscheindarlehensverträge keine

Financial Covenants.

Der Konzern wies im Berichtsjahr trotz der Akquisitionen

keine Nettoverschuldung, sondern ein Nettoguthaben

in Höhe von 75 Mio. € (Vorjahr: 132 Mio. €) aus. Der

Rückgang resultierte vorrangig aus den Liquiditätsab-

flüssen für den Erwerb von MIAS und NTP sowie für den

starken Ausbau der Mietflotte. Der Verschuldungsgrad als

Relation von Nettoverschuldung und EBITDA war wie im

Vorjahr kleiner als Null. Das zugrunde liegende EBITDA

wird dabei um die Abschreibungen auf Leasinggeräte aus

Finanzdienstleistungen bereinigt und verbesserte sich

infolge der positiven Ergebnisentwicklung im Berichtsjahr

auf 356 Mio. € (Vorjahr: 315 Mio. €).

Kapitalstruktur

in Mio. € 31.12.2015 31.12.2014

Eigenkapital 1.026 900

Langfristige Schulden 1.316 1.258

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 202 241

Finanzverbindlichkeiten 200 210

Verbindlichkeiten aus Finanzdienstleistungen 754 663

Übrige Schulden 160 144

Kurzfristige Schulden 1.007 882

Übrige Rückstellungen 162 151

Finanzverbindlichkeiten 117 124

Verbindlichkeiten aus Finanzdienstleistungen 318 279

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 241 188

Übrige Schulden 169 140

Bilanzsumme 3.349 3.040

60

Das Eigenkapital übertraf zum Bilanzstichtag erstmals die

1-Milliarde-Euro-Marke. Wesentliche Einflussfaktoren für

den Anstieg um 126 Mio. € waren die sehr gute Ertrags-

entwicklung und die positiven Eigenkapitalveränderun-

gen aus der Bewertung der Pensionspläne in Höhe von

18 Mio. € nach Steuern, denen die Dividendenausschüt-

tung in Höhe von 34 Mio. € (Vorjahr: 28 Mio. €) gegen-

überstand. Die Eigenkapitalquote erreichte 30,6 Prozent

(Vorjahr: 29,6 Prozent). Bereinigt um sämtliche Einflüsse

des Segmentes „Finanzdienstleistungen“ ergibt sich eine

Eigenkapitalquote bezogen auf das Segment „Intralogis-